f Zosim. l. 4. REPELLIT. TVR. IUSTA. OPINIO. DI LEX. LATA.

g Ammian. li. 30.

h Sallust. de bell. lugur. l. 2. in C. l. 1. c. 52. CXXVI.

At quomodo non magis ijdem scriptores Ethnici pudendum scelus voce praecōnis in vnaqueq, ciuitate Romani Imperij proclamati fuissent inuictis gratissimē inflectati? cum non solum id minimē fecisse repetantur;

sed

2170. C. ad leg. tul. de adul.

b. 12. C. de incest. nap.

CXXVII.

c. 17. C. de iudic.

CXXVIII.

d. 1. Tim. 3.

e. Hier. ep. 49. f. Ammian. lib. 18.

CXXIX.

sed contra potius virtutem illam domi fortique lucetem, persequamur coaspiciamque omnibus factam, nulla valentem offendi caligine, castitatem tanti, Principis tanto praeconio effertant, quanto sciam necantea, nec postea quenquam eo nomine ab eis esse laudatum: cum alioqui si talia perpetrasset, turpiori videri potuisset Commodus & Helioabalo, qui licet imparissimi, nunquam tamen huiusmodi facinus pertentissent. Et quidem honestiores illo Valerianus & Gallienus Imperatores 4, qui suis legibus duas simul habentes vxores notatos infamia: Quin & Valentiniano putiores ac iustiores dicendi Diocletianus & Maximianus Augusti, qui haec crepescisse reperitur ad Sebastianum in Nonnem, qui sub ditione sit Romani nominis, vinas vxores habere posse, vulgo patet: cum etiam in edicto Praetoris huiusmodi viri infamia notati sint. Quam rem competens Iudex multam esse non paratur, haec ipsi.

At quantum re vera execrabilis fuerit Christianis Principibus eiusmodi polygamia, docuit Theodosius Imperator, qui post Valentinianum cum Gratiano regnavit: nam eiusmodi scelus hic persequens est, vt corceceit in externis e: prohibuit enim Iudaeos duas simul habere vxores: quod multo magis emendasset in Christianis, si talibus inuenisset fordidus inquinatos: quorum innumera tunc plane multitudo fuisset, si quod vult Socrates, Imperator lata per Orbem lege, carnis immunditatis laxasset habenas, imo & nefandae licentiae in hoc praerectum viam aperuisset. Sed & quem tunc oportuisset concitatum esse per vniversum Romanum Imperium tumultum, cum abrogata turpi lege à successoribus Imperatoribus, quae secundo loco ductae erant vxores, dimittende fuissent: cui tamen nulla de his vel lenis memoria habeatur, quod scilicet haec omnia falso essent asserta.

Sed & quoniam modo, quae, res toto Romano Imperio diffamata, non nisi vni, qui post haec tempora, vixit, innotuit Socrati: ex eo enim ceteri describere, Paulus Diaconus, Zonaras, qui vno eodemque tempore doas Valentinianum tradidit habuisse vxores, atque Nicephorus: & si qui alii, qui in conspectu nitis praerium daceum fecerunt. Non haec Hieronymus, Orosius, non Seuerus, & alii plures Latini, qui his temporibus clarere scriptores, huius aetatis euenta scribentes: neque penes Graecos Sozomenus, vel Theodoretus, qui eiusdem Imperatoris res gestas profecti sunt; qui de his ne verbum quidem vel nuntium minimum ediderit. Plus sane quam milies necessitas poposcisset, huius saeculi Latinos Ecclesiasticos tractatores eiusmodi à Valentiniano edita legi meminisse. Hieronymum, Ambrosium, & Augustinum, cum eos de polygamia frequenter disputare congeret, scilicet Pauli ad Timotheum d. saepe sepius recipere: Vnius vxoris virum, si ali quando edita illa fuisset; cuius quidem apud eos nec vel lenis mētio reperitur, cum alioqui penes Hieronymum e, Valentinianum ipsum vt autētiū nimis vindicem violatae castitatis videas in crimen adduci, dum agit de muliere septies icta. Sed & Ammianus fidem facit sub eius Imperio complures virgines & nuptas adulteri Romae esse damnatas. At si cessaret haec omnia: illud vnum satis ad eiusmodi explodendum commentum Passarus ne fuisset Damasus Papa, latuisse id reliqui Catholicae communionis Episcopi, à Christiano Imperatore promulgatam legem, qua solueretur penitus Christianae disciplinae censura, atque haereticis sanciretur: Quorum causa obnitendum erat omnibus, vt generalibus conciliis Conciliis, aduersaria decreta derentur, leganturque Episcopi, qui velat Ioannes Herodem redarguerent Imperatorem. At de his ne leuis quidem rumusculus: cū alioqui, si vera fuissent, totus commouendus fuisset Catholicus orbis.

Cesset igitur de infami lege suspicio, & de duarum simul vxorum coniugio sileat falso asserta calumnia, atque euanebeat in auras, qui summa leuitate concinnata, & ab aliis quibus acceptus est error. Dixit quidem Iustinam, sed post Seuerus prioris vxoris obitum, cuius nulla postea mentio profus habetur.

Quod rursus ad eiusdem Valentiniani scripta hoc

eodem anno data spectare videtur: laude plane dignum extitit illud, quo is, qui Romam se conferrent liberales disciplinas addiscendi causa, consuluit, eorumque vitae moribus optime prospectum voluit. Est autem huiusmodi ad Olybicum iterum Urbanam praefecturam gerentem g.

Quicumq; ad Urbem descendit cupiditate veniunt: primitus ad magistrum censuum praefecturam Iudicum, à quibus copia est danda veniendi, eiusmodi litteras praefertant, vt oppida hominum & natalis & merita expressa teneantur. Deinde, vt in primo statim profectantur introitu, quibus potissimum studium operam nauare pigromant. Tertio, vt hostilia cornu sollicitate censualem notu offitium, quo ei rei imperiant curam; quam se affererunt experisse. Idem immemant censuales, vt singuli eorum tales se in conuentibus praebent, quales esse debent, qui turpem inhonestamq; famam, & confociationes: quas proximas putamus esse criminibus, assument fugendas: ne ve spectacula frequentius adiant, aut appetant vulgo in tempestiva conuicia. Quin etiam tribuimus potestatem, vt si quis de his non ita in Urbe se gesserit, quem admodum liber alium rerum dignitas postulat: publice verberibus afficitur statim, nauigio superpositus abicitur Urbe, domumq; redeat. His sane, qui seculo operam professionibus nauant, usque ad vigesimum aetatis annum Romae liceat commorari. Post id vero tempus qui neglexerit sponte remeare, sollicitudine Praefectus etiam impurius ad patriam reuertatur. Verum ne haec profectioe furtasse curentur: praecellat sinceritas tua officium censuale commoueat, vt per singulos menses, qui vel vnde veniant, quare sint, pro ratione temporis ad Africam vel ad ceteras provincias remittenda, Breuib; comprehendat: his duntaxat exceptis, qui corporatorum sunt oneribus adiuncti. Similes autem Breues etiam ad firmam mansuetudini nostrae annis singulis dirigitur: quo meritis singulorum, institutionibus, compertis, vram quandoque nobis sint necessarij iudicemus. Dat. 4. Id. Mart. Tera. Valentiniano & Valen. 3. AA. Coss.

Ad huius plane legis decreta spectat, quod S. Augustinus de seipso in suis Confessionibus ait h: Non ideo Romam peregre velut quod maiores questus, maiorq; nobis dignitas ab amicis, qui hoc suadebant, promittentur (quamquam & ista ducunt animum in tunc meum) sed illa erat tunc causa maxima & pene sola, quod audiebam quietus ibi studere adolentes, & ordinatore disciplina coertione fidari, ne in eius scholam, quo magistro non vultur passim & proterve irrumpant, nec admitteri omnino, nisi ille permiserit. Contra apud Carthaginem sola est & intemperans licentia scholasticorum, terminum impudenter, & prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quing; discipulis ad profectendum instituerit. Multa inuicem facium mira habetudine, & pumenda legibus, nisi consuetudo patrona sit, hoc inferioris eos ostendens, quo ita, quasi licet, facium, quod per totam aeternam legem nunquam licebit, & impune se facere aurrantur, cum ipsa facienda cecitate pumiantur, & incomparabiliter patiuntur peiora, quam facium, haec Augustinus: ex cuius quoq; sententia atque aliorum, & illud probe prudenterq; statuisse visus est Imperator, vt in eisdem scientiis addiscendis operam Romae nauantes adolentes nequaquam post annum aetatis vigesimum diutius ibidem agere sineantur, ne scilicet iam liberiore otio torpescerent vrbani irretirentur illecebris. Magna sane bene ante instituta vitae disciplinae adolentes defides Romae morari, illud Paulini huius quoq; temporis viti ordinis Senatorij, postea v. Nolani Episcopi sanctitate clarissimi admoner, cū ad Licentium olim Romae ab Augusti imbutor hereticis facultatibus ita veribus scribit:

Non te sollicitat variis malefida figuris
 Ne vtilis etiam sternere Roma potem.
 Sed tibi, nate praecor, semper Pater Augustinus
 Occurset canitas Urbi ad illecebras.

Illum tanta inter si agilis discrimina vita
 Afficiem, & habens peccatore, tutus eris. ista Paulinus in epistola ad Romanianu. Et quidem quod ad haec spectat (ex eo quod in haec incidimus) illa de Roma mea sententia est, vt quae quis eam velit, talem inueniat; instarque sit feracissimi agri, qui quodcunq; suscipit semen, illud multiplicato reddat fenore: adeo vt iniusta plane & inuidiosa appareat esse multorum querela, quamuis occasione captantium de Romana Ecclesia & de ipsa Urbe quasi omnium vitiatorum altrici obtrahendi, cum for-

g. lib. 1. de stud. lib. vrb. Rom. G. Theod. ROMANUS SCHOLAE LEGE VALENTINIANI OPTIMA INSTITUTA.

CXXX. h. Aug. Conf. l. 5. c. 8. AVGVST. CVRSE ROMAN CON- TVLT AD DOCENDVM.

Atq; August. ep. 16. ROMANUS CASTIVS VNIUS DAMNO SA.

ROMANUS VALEM QVIS VULT TALEM HABET.